
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

VL - Afløb fra Sønder Mose, regulativrevision 2019 
 

Der er i høringsfasen modtaget bemærkninger fra den lokale afdeling (Viborg) af 

Danmarks Naturfredningsforening.  

 

Bemærkning Forvaltningens vurdering 

Der lægges op til 3 årlige grødeskæringer. Det 

forekommer os voldsomt for et vandløb, hvor der 

stort set ingen vandføring er. DN-Viborg ønsker at 

begrænse vedligeholdelsen af vandløbene mest 

muligt, for at naturen så vidt muligt kan udfolde sig 

på sine egne præmisser.  

Det fremgår ikke af forslaget til regulativ, hvor store 

vandføringer der forventes i afløbet fra Søndre 

Mose, men det fremgår af det opmålte 

længdeprofil, at vandstanden er uændret fra start til 

slut. Vandføringen i vandløbet må følgelig være 

meget lille, hvilket også understøttes af 

undertegnedes egne observationer, idet jeg ikke 

mindes, at have observeret strøm af betydning i 

afløbet. Vandstanden i afløbet må derfor stort set 

være bestemt af vandstanden i Viborg Sønder Sø, og 

kun i meget begrænset omfang være påvirket af 

grødevækst i vandløbet. DN-Viborg vil derfor 

foreslå, at grødeskæringen dels begrænses til 1 

gange årligt, og at der tilføjes, at grødeskæring kan 

udelades, hvis det vurderes unødvendigt. 

 

Afløb fra Sønder Mose er ikke beskyttet af 

naturbeskyttelsesloven og den er ikke målsat i 

vandområdeplanerne, derfor vægter de 

afvandingsmæssige hensyn højst. 

  

Forvaltningen har forslået 3 årlige 

grødeskæringer fordi der i Sønder Mose samt 

afløbet derfra er en kraftig grødevækst af 

tornfrøet hornblad. Det medfører at vandløbet 

til tider lukker fuldstændig til. Vandløbet 

modtager ikke direkte tag- og overfladevand. 

Der findes dog flere tilløb til Søndre Mose af 

tag- og overfladevand som alle forinden har 

været igennem forsinkelsesbassiner. For at 

undgå opstuvningen i Sønder Mose ønsker 

forvaltningen at fastholde de 3 årlige 

grødeskæringer.  

Vi har bemærket, at i netudgaven af regulativet, 

afsnit Grødeskæring, bliver teksten ”Grødeskæring i 

Afløb fra Søndre Mose udføres 3 gange årligt i 

perioderne vist i nedenstående tabel.” ikke placeret 

over men under tabellen, hvilket kan virke lidt 

forvirrende. 

 

Forvaltningen retter teksten så der kommer til 

at fremstå korrekt.  
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